
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 3 de agosto de 2017 Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

035042A88B69870665E45E9565E2209D



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2017 - AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 2.201/2017.

• TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

• AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL.

• DECRETO Nº 0179/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

035042A88B69870665E45E9565E2209D



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO n.° 0028/2017 
A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0028/2017, na 

modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM POR DIA, com fundamento 

no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

O ESCOPO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E 

ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, sendo vencedora a empresa DV 

SERTÃO TRANSPORTES LTDA EPP, inscrita no CNPJ 10.648.345/0001-00, com valor 

global de R$ 581.301,00 (quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e um reais), referente a 126 

(cento e vinte e seis) dias letivos, por ter apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos 

termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 
 

América Dourada, 04 de julho de 2017. 
 
 
 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita 

 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE1E1A23F27BEEDD163F70AA853B2CD8

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2.201/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2017 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. CONTRATADA: DV SERTÃO TRANSPORTES LTDA EPP, INSCRITA 
NO CNPJ 10.648.345/0001-00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR, COM O ESCOPO 
DE ATENDER ÀS DEMANDAS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 581.301,00 (QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL, TREZENTOS E UM REAIS), REFERÊNTE A 126 (CENTO E VINTE E 
CINCO) DIAS LETIVOS. DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2017 / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 SIGNATÁRIOS: ROSA 
MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. BRUNO CONCEIÇÃO DE SOUZA – PELA CONTRATADA. 
 

ROTA DESCRIÇÃO DO ROTEIRO 
TIPO  

TOTAL/KM TIPO DE 
ESTRADA 

 VALOR 
UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

VEÍCULO 

1 

América Dourada - Faz. De Sérgio 
- Creche Mãe Pretinha e Escola 
Maria Eugênia (Sede) - Creche 
Mãe Bina (Nova América) 
Populares do Contorno - Creche 
Mãe Bina (Nova América) 

PEQUENO 

14 

ASFALTO 

 R$        1,75   R$                24,50  

2 

América Dourada - Faz. Curral 
Velho - Populares do Contorno - 
Creche (Sede) 

PEQUENO 

16 

ASFALTO 

 R$        1,75   R$                28,00  

3 

América Dourada - Populares do 
Contorno - Creche Mãe Bina 
(Nova América) (Aluna Especial) 

PEQUENO 

5 

ASFALTO 

 R$        1,75   R$                   8,75  

4 
América Dourada - Faz. Sem Terra 
- Escola São Sebastião (Sede) 

PEQUENO 
16 

ASFALTO 
 R$        1,75   R$                28,00  

5 
Lagedinho - Mancambira - Escola 
do Maximino 

PEQUENO 
29 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                53,65  

6 
Mancambira - Faz. de Joelson - 
Fazendinha - Lagoa ds Borges 

PEQUENO 
33 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                61,05  

7 

Mancambira - Lagedinho I - 
Lagedinho II - Faz. de Joelson - 
Aristides - Faz. De Agaipo - Lagoa 
ds Borges 

PEQUENO 

56 

CHÃO 

 R$        1,85   R$              103,60  

8 
Mancambira - Faz. de Sandra - 
Faz. de Ricardo - Faz. Daguinho 

PEQUENO 
18 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                33,30  

9 
Tareco - São Rafael - Escola São 
Sebastião (Sede) 

PEQUENO 
34 

ASFALTO 
 R$        1,75   R$                59,50  

10 

Tareco - São Rafael - Escolas: 
Maria Eugênia e São Sebastião 
(Sede) 

VAN 

34 

ASFALTO 

 R$        2,47   R$                83,98  

11 

Faz. Espinheiro - Faz. Sem Terra - 
Escola Agenor (Nova América) - 
Escolas: Elizete / Maria Eugênia / 
Escola São Sebastião (sede) 

VAN 

96 

ASFALTO 

 R$        2,47   R$              237,12  

12 
Mulunú - Escolas Manel Augusto 
e Agnelo Francisco (Belo Campo) 

VAN 
48 

CHÃO 
 R$        2,58   R$              123,84  

13 

Faz. Faz. Limoeiro - Faz. Faz - 
Campo Verde - Faz. Gergelim - 
Faz. Alegre - Faz. Boa Esperança -  
Escolas: Manel Augusto e Agnelo 
Francisco (Belo Campo) 

PEQUENO 

68 

CHÃO 

 R$        1,85   R$              125,80  

14 

Belo Campo - Fazendas de Celso: I 
e II - Babilônia - Faz. de Frazinho 
- Escolas: Manel Augusto e 
Agnelo Francisco (Belo Campo) 

PEQUENO 

50 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                92,50  

15 
Campo Largo - Belo Campo - Vila 
Martins - Sarandi - Campo Largo 

PEQUENO 
22 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                40,70  

16 

Vila Martins - Faz de Humberto - 
Vila Martins - Faz. Guarani - 
Sarandi  

PEQUENO 

47 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                86,95  

17 Lagoa dos Borges - Ipanema 
PEQUENO 

34 
ASFALTO 

 R$        1,75   R$                59,50  

18 
Ipanema - Lagoa dos Borges - 
Escola São Sebastião (Sede) 

ONIBUS 
96 

ASFALTO 
 R$        3,78   R$              362,88  

19 

Felix - Barriguda - Maximino - 
Boa Vista - Nova América - 
Escolas de América Dourada 
(Sede) 

ONIBUS 

52 

CHÃO 

 R$        3,90   R$              202,80  

20 

Soares de Baixo/Meio/Cima - 
Nova América - Escola São 
Sebastião (Sede) 

ONIBUS 

119 

ASFALTO 

 R$        3,78   R$              449,82  

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE1E1A23F27BEEDD163F70AA853B2CD8

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

21 

Soares de Baixo/Meio/Cima - 
Nova América - Escola São 
Sebastião (Sede) 

ONIBUS 

58 

ASFALTO 

 R$        3,78   R$              219,24  

22 

Alegre - Faz. Juá - Queimada do 
Benedito - Terra Nova - Queimada 
dos Vianas - Lagoa Verde - Soares 

ONIBUS 

105 

CHÃO 

 R$        3,90   R$              409,50  

23 

América Dourada - Faz. Tanque - 
Nova América - Escola São 
Sebastião (Sede) - Nova America  
Escola Maria Eugênia (Sede) 

ONIBUS 

52 

ASFALTO 

 R$        3,78   R$              196,56  

24 

Faz. Tanque - Lagoa dos Borges - 
Faz. Tanque - Nova América - 
Escola Maria Eugênia (Sede) - 
Nova América - Escola São 
Sebastião (Sede) 

ONIBUS 

37 

ASFALTO 

 R$        3,78   R$              139,86  

25 
Nova América - Escola São 
Sebastião (Sede) 

ONIBUS 
5 

ASFALTO 
 R$        3,78   R$                18,90  

26 
Campo Alegre - Sarandi - Vila 
Martins - Campo Alegre 

VAN 
24 

CHÃO 
 R$        2,58   R$                61,92  

27 

Campo Alegre - Sarandi - Vila 
Martins - Campo Largo - Belo 
Campo 

VAN 

30 

CHÃO 

 R$        2,58   R$                77,40  

28 
Boa Vista - Lagedinho - Escola 
São Sebastião (Sede) 

PEQUENO 
41 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                75,85  

29 

Faz. Mamoeiro - Faz. Rancho 
Fundo - Trairas - Escolas: Agnelo 
Cavalcante e Necy Novaes 
(Prevenido) 

PEQUENO 

78 

CHÃO 

 R$        1,85   R$              144,30  

30 

Faz. Mamoeiro - Fazendinha - Boa 
Terra - Escolas: Agnelo 
Cavalcante e Necy Novaes 
(Prevenido) 

PEQUENO 

89 

CHÃO 

 R$        1,85   R$              164,65  

31 Soares - Alívio - Soares 
PEQUENO 

32 
CHÃO 

 R$        1,85   R$                59,20  

32 
Faz. João Morais - Queimada do 
Benedito 

PEQUENO 
8 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                14,80  

33 

Soares - Lagoa Verde de Baia - 
Lagoa Verde de Fia - Lagoa Verde 
de Chato - Creche Manoel Martins 
(Soares) 

PEQUENO 

28 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                51,80  

34 
Alegre - Faz. Juá - Escola do 
Alegre 

PEQUENO 
22 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                40,70  

35 
Soares - Sapecado - Creche 
Manoel Martins (Soares) 

PEQUENO 
21 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                38,85  

36 
Lagoa Verde - Sapecado - Creche 
Manoel Martins (Soares) 

PEQUENO 
23 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                42,55  

37 

Canabrava - Volta da Serra I - 
Volta da Serra II - Escola José 
Salustiano (Canabrava) 

PEQUENO 

13 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                24,05  

38 

Volta da Serra - Canabrava - 
Tareco - Escola São Sebastião 
(Sede) 

PEQUENO 

54 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                99,90  

39 
Faz. Tanque - Creche Mãe 
Pretinha (Sede) 

PEQUENO 
22 

ASFALTO 
 R$        1,75   R$                38,50  

40 

Mato Verde (Canarana) - Lagoa do 
Miranda - Volta do Angico - Alto 
do Sossego - Escola Emília 
Carneiro (Mato Verde do Suça) 

VAN 

61 

CHÃO 

 R$        2,58   R$              157,38  

41 

Lagedão de Matheus - Lagedão de 
Leopoldo - Escola Durval Souza 
Bagano (Soares) 

PEQUENO 

20 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                37,00  

42 

Ipanema - Faz. De Nilsão - Faz, de 
Anacélia - Faz. Do Paulista - 
Escola ACM (Ipanema) 

PEQUENO 

26 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                48,10  

43 

Faz. João Morais - Escola 
Aristóteles Primo de Gois (Terra 
Nova)  

PEQUENO 

13 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                24,05  

44 Faz. Ermano - Prevenido 
PEQUENO 

6 
ASFALTO 

 R$        1,75   R$                10,50  

45 

Faz. dJoão Morais - Queimada de 
Benedito - Sertão Bonito - Escola 
Aristóteles Primo de Gois (Terra 
Nova)  

PEQUENO 

22 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                40,70  

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE1E1A23F27BEEDD163F70AA853B2CD8

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

46 
Soares - Faz. de Zé Sobrinho - 
Soares 

PEQUENO 
22 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                40,70  

47 
Faz. Boa esperança - Escola 
Durval Souza Bagano (Soares) 

PEQUENO 
18 

CHÃO 
 R$        1,85   R$                33,30  

48 

Faz. De Nado - Baixinha - 
Queimada do Benedito - Escola 
Aristóteles Primo de Gois (Terra 
Nova)  

PEQUENO 

20 

CHÃO 

 R$        1,85   R$                37,00  

  TOTAL GERAL/DIA  R$           4.613,50  
 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE1E1A23F27BEEDD163F70AA853B2CD8

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO N°. 0002/2017 

A Prefeita do Município de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação TOMADA DE 

PREÇOS Nº 0002/2017 – MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, do 

referido Processo tipo “menor preço global”, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA REFORMA DA ESCOLA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES – 

IPANEMA - MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – BAHIA, CONFORME DESCRITO 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, sendo vencedora a empresa ENGEC CONSTRUTORA 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 13.962.923/0001-76, apresentou proposta no valor de R$ 

173.459,57 (cento e setenta e três mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e 

sete centavos), por ter apresentado menor preço referente ao objeto do processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO ao tempo em que 

ADJUDICO à Licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da 

licitação, os direitos alcançados.     

 

América Dourada, em 18 de julho de 2017. 

 

 

Rosa Maria Dourado Lopes 

Prefeita 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDC46DA4F0502438401D134779A85E

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

879F1B086537B5C31B27088498A17B3B

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

879F1B086537B5C31B27088498A17B3B

quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 3 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

035042A88B69870665E45E9565E2209D


		2017-08-03T18:24:38-0300




